

# DIÁRIO OFICIAL



*Prefeitura Municipal  
de  
Miguel Calmon*



## ÍNDICE DO DIÁRIO

### EXTRATO

EXTRATOS.....



**EXTRATOS**

**EXTRATO DO CONTRATO**

**CONTRATO Nº: 120/2021;**

**CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO;**

**CONTRATADO: INFOCRAFT COMERCIO SERVIÇOS E INFORMATICA LTDA EPP,  
CNPJ nº. 02.712.408/0001-11;**

**OBJETO:** Constitui o objeto do presente contrato a **Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação com manutenção de software para gestão escolar**, obedecendo às disposições estabelecidas no Edital do **Pregão Presencial nº 009/2021**, conforme autorização contida no **Processo Administrativo de nº 0446/2021**, que independente de transcrição integra este instrumento.

ITEM	DESCRIÇÃO (RESUMIDA)	UNIDADE	QUANT.	V. TOTAL
1	LOCAÇÃO DE SOLUÇÃO INFORMATIZADA, INTEGRADA DE GESTÃO EDUCACIONAL WEB, CONFORME TERMO DE REFERENCIA.	MÊS	12	R\$ 64.560,00
2	SERVIÇO DE IMPLANTAÇÃO E TREINAMENTO DE SOLUÇÃO INFORMATIZADA, INTEGRADA DE GESTÃO EDUCACIONAL WEB, CONFORME TERMO DE REFERENCIA.	UND	1	R\$ 9.500,00
<b>TOTAL</b>				<b>R\$ 74.060,00</b>

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 0446/2021;**

**PREGÃO PRESENCIAL Nº: 009/2021;**

**ASSINATURA CONTRATO: 24 de maio de 2021;**

**VIGÊNCIA: 24/05/2021 até 24/05/2022;**

**BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93;**

**VALOR TOTAL: R\$ 74.060,00 (setenta e quatro mil e sessenta reais).**



**EXTRATO DO CONTRATO**

**CONTRATO N°: 113/2021;**

**CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA;**

**CONTRATADO: PORTO SEGURO CIA DE SEGUROS GERAIS, CNPJ/MF n° 61.198.164/0001-60;**

**OBJETO: 1.1** O presente contrato tem por objeto a **Contratação de empresa especializada na cobertura de seguro dos veículos das secretarias municipal:**

Item	Quant.	Unid	Especificação/ Marca	Franquia R\$	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
12	1	ANO	CHEVROLET MONTANA LS2 2017/2018 PKQ2180	R\$ 3.071,25	R\$ 440,00	R\$ 440,00
13	1	ANO	CHEVROLET MONTANA LS2 2017/2018 PKQ2694	R\$ 3.071,25	R\$ 440,00	R\$ 440,00
22	1	ANO	FIAT TORO FREEDOM 2017/2018 PKR4577	R\$ 6.143,55	R\$ 680,00	R\$ 680,00
<b>VALOR TOTAL:</b>						<b>R\$ 1.560,00</b>

**1.2.** O objeto deste contrato deverá ser executado em conformidade com as especificações constantes do Termo de Referência, que constitui o Anexo I do Edital de licitação, correndo por conta da contratada as despesas necessárias à sua execução, em especial as relativas a seguros, transporte, tributos, encargos trabalhistas e previdenciários decorrentes da execução do objeto do contrato.

**PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 397/2021;**

**PREGÃO ELETRÔNICO N°: 029/2021;**

**ASSINATURA CONTRATO: 17 de maio de 2021;**

**VIGÊNCIA: 18/05/2021 até 17/05/2022;**

**BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93;**

**VALOR TOTAL: R\$ 1.560,00 (Um Mil, Quinhentos e Sessenta Reais).**



EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATO N°: 114/2021;

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE;

CONTRATADO: PORTO SEGURO CIA DE SEGUROS GERAIS, CNPJ/MF n°  
61.198.164/0001-60;

OBJETO: 1.1 O presente contrato tem por objeto a Contratação de empresa especializada na cobertura de seguro dos veículos das secretarias municipal:

Item	Quant.	Unid	Especificação/ Marca	Franquia R\$	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
2	1	ANO	CHEVROLET CLASSIC SEDAN LS 1.0 VHC-E 8V(FLEXPOWER) 2016/2016 PKB0942	R\$ 2.588,25	R\$ 1.059,41	R\$ 1.059,41
3	1	ANO	CHEVROLET NOVA MONTANA LS 1.4 PLACA PLS0A21	R\$ 3.071,25	R\$ 550,00	R\$ 550,00
6	1	ANO	CHEVROLET ONIX HATCH LT 1.0 8V (FLEXPOWER) 2016/2017 PJT9403	R\$ 2.596,65	R\$ 850,00	R\$ 850,00
10	1	ANO	CHEVROLET SPIN LTZ (AT-ECONOFLEX 7 LUG.) 1.8 2015/2016 OZS4007	R\$ 3.508,05	R\$ 1.200,00	R\$ 1.200,00
14	1	ANO	CHEVROLET ONIX HATCH JOY 1.0 8V 2017/2018 (FLEXPOWER) PKR3528	R\$ 2.596,65	R\$ 850,00	R\$ 850,00
15	1	ANO	CHEVROLET ONIX HATCH JOY 1.0 8V 2017/2018 (FLEXPOWER) PKR6294	R\$ 2.596,65	R\$ 850,00	R\$ 850,00
16	1	ANO	FIAT NOVO UNO ATTRACTIVE 1.0 8V EVO PLACA PLF 0957	R\$ 2.786,70	R\$ 450,00	R\$ 450,00
17	1	ANO	FIAT NOVO UNO ATTRACTIVE 1.0 8V EVO PLACA PLF 1076	R\$ 2.786,70	R\$ 450,00	R\$ 450,00
18	1	ANO	FIAT NOVO UNO ATTRACTIVE 1.0 8V EVO PLACA PLF 4D47	R\$ 2.786,70	R\$ 450,00	R\$ 450,00
19	1	ANO	FIAT NOVO UNO ATTRACTIVE 1.0 8V EVO PLACA PLF 6899	R\$ 2.786,70	R\$ 450,00	R\$ 450,00
20	1	ANO	FIAT NOVO UNO ATTRACTIVE 1.0 8V EVO PLACA PLF 7C34	R\$ 2.786,70	R\$ 450,00	R\$ 450,00
21	1	ANO	FIAT NOVO UNO ATTRACTIVE 1.0 8V EVO PLACA PLF 9424	R\$ 2.786,70	R\$ 450,00	R\$ 450,00
23	1	ANO	MARCOPOLO VOLARE ACCES URBANO 3.8 CUMM 2015/2015 PJW9629	R\$ 11.262,30	R\$ 1.400,00	R\$ 1.400,00
24	1	ANO	ONIBUS VOLARE V9L EX - EURO V FAB/MOD 2019/2020 (VEICULO NOVO)	R\$ 19.410,30	R\$ 1.190,00	R\$ 1.190,00
26	1	ANO	RENAULT KANGOO EXPRESS 1.6 16V 2013/2014 OZE2251	R\$ 5.380,20	R\$ 430,00	R\$ 430,00
27	1	ANO	RENAULT MASTER FORGÃO PLACA PLY 3B11	R\$ 13.259,40	R\$ 680,00	R\$ 680,00
28	1	ANO	RENAULT MASTER L2H2 MOD/FAB 2019/2019	R\$ 13.259,40	R\$ 680,00	R\$ 680,00
29	1	ANO	VOLKSWAGEM POLO SEDAN 1.6 MI PLACA OUX 8651	R\$ 3.595,20	R\$ 450,00	R\$ 450,00



31	1	ANO	VW SAVEIRO (G5/G6) 1.6MI TOTAL FLEX 8V 2014/2014 OZD6263	R\$ 3.949,05	R\$ 440,00	R\$ 440,00
<b>VALOR TOTAL:</b>						<b>R\$ 13.329,41</b>

**1.2.** O objeto deste contrato deverá ser executado em conformidade com as especificações constantes do Termo de Referência, que constitui o Anexo I do Edital de licitação, correndo por conta da contratada as despesas necessárias à sua execução, em especial as relativas a seguros, transporte, tributos, encargos trabalhistas e previdenciários decorrentes da execução do objeto do contrato.

**PROCESSO ADMINISTRATIVO N°:** 397/2021;

**PREGÃO ELETRÔNICO N°:** 029/2021;

**ASSINATURA CONTRATO:** 17 de maio de 2021;

**VIGÊNCIA:** 18/05/2021 até 17/05/2022;

**BASE LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93;

**VALOR TOTAL:** R\$ 13.329,41 (Treze Mil, Trezentos e Vinte e Nove Reais e Quarenta e Um Centavos).



EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATO Nº: 115/2021;

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL;

CONTRATADO: PORTO SEGURO CIA DE SEGUROS GERAIS, CNPJ/MF nº 61.198.164/0001-60;

OBJETO: 1.1 O presente contrato tem por objeto a Contratação de empresa especializada na cobertura de seguro dos veículos das secretarias municipal:

Item	Quant.	Unid	Especificação/ Marca	Franquia R\$	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
4	1	ANO	CHEVROLET ONIX HATCH 1.4 8V (FLEXPOWER) 2015/2016 PJS4938	R\$ 2.869,65	R\$ 850,00	R\$ 850,00
5	1	ANO	CHEVROLET ONIX HATCH 1.4 8V (FLEXPOWER) 2015/2016 PKG4761	R\$ 2.869,65	R\$ 850,00	R\$ 850,00
7	1	ANO	CHEVROLET ONIX HATCH LT 1.0 8V (FLEXPOWER) 2016/2017 PKG2472	R\$ 2.596,65	R\$ 850,00	R\$ 850,00
8	1	ANO	CHEVROLET ONIX HATCH LT 1.4 8V (FLEXPOWER) 2013/2014 OUX1967	R\$ 2.869,65	R\$ 850,00	R\$ 850,00
9	1	ANO	CHEVROLET ONIX HATCH LT 1.4 8V (FLEXPOWER) 2013/2014 OUX6881	R\$ 2.869,65	R\$ 850,00	R\$ 850,00
25	1	ANO	RENAULT KANGOO EXPRESS 1.6 16V 2013/2014 OUX4429	R\$ 5.380,20	R\$ 430,00	R\$ 430,00
30	1	ANO	VOLKWAGEM MICRO ONIBUS 8.160 PLACA PBN 9571	R\$ 11.775,75	R\$ 1.100,00	R\$ 1.100,00
32	1	ANO	VW SAVEIRO (G5/G6) 1.6MI TOTALFLEX 8V 2013/2014 OUK9689	R\$ 3.949,05	R\$ 440,00	R\$ 440,00
<b>VALOR TOTAL:</b>						<b>R\$ 6.220,00</b>

1.2. O objeto deste contrato deverá ser executado em conformidade com as especificações constantes do Termo de Referência, que constitui o Anexo I do Edital de licitação, correndo por conta da contratada as despesas necessárias à sua execução, em especial as relativas a seguros, transporte, tributos, encargos trabalhistas e previdenciários decorrentes da execução do objeto do contrato.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 397/2021;

PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 029/2021;

ASSINATURA CONTRATO: 17 de maio de 2021;

VIGÊNCIA: 18/05/2021 até 17/05/2022;

BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93;

VALOR TOTAL: R\$ 6.220,00 (Seis Mil, Duzentos e Vinte Reais).



**EXTRATO DO CONTRATO**

**CONTRATO N°: 116/2021;**

**CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA;**

**CONTRATADO: MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A, CNPJ/MF n° 61.074.175/0001-38;**

**OBJETO: 1.1** O presente contrato tem por objeto a **Contratação de empresa especializada na cobertura de seguro dos veículos das secretarias municipal.:**

ITEM	DESCRIÇÃO DETALHADA	UND	QTD	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	AGRALE 14 000 - 1 4X2 (EURO 5) 2017/2017 PKN6838	ANO	01	MAFRE	R\$ 1.100,00	R\$ 1.100,00
<b>TOTAL</b>						<b>R\$ 1.100,00</b>

**1.2.** O objeto deste contrato deverá ser executado em conformidade com as especificações constantes do Termo de Referência, que constitui o Anexo I do Edital de licitação, correndo por conta da contratada as despesas necessárias à sua execução, em especial as relativas a seguros, transporte, tributos, encargos trabalhistas e previdenciários decorrentes da execução do objeto do contrato

**PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 397/2021;**

**PREGÃO ELETRÔNICO N°: 029/2021;**

**ASSINATURA CONTRATO: 17 de maio de 2021;**

**VIGÊNCIA: 18/05/2021 até 18/05/2022;**

**BASE LEGAL: Lei Federal n° 8.666/93;**

**VALOR TOTAL: R\$ 1.100,00 (Um Mil e Cem Reais).**





**EXTRATO DO CONTRATO**

**CONTRATO N°: 118/2021;**

**CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA;**

**CONTRATADO: MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A, CNPJ/MF n° 61.074.175/0001-38;**

**OBJETO: 1.1** O presente contrato tem por objeto a **Contratação de empresa especializa na cobertura de seguro dos veículos das secretarias municipal.:**

ITEM	DESCRIÇÃO DETALHADA	UND	QTD	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
11	CHEVROLET MONTANA AMBULANCIA 2017/2018 PKT4547	ANO	01	MAFRE	R\$ 782,00	R\$ 782,00
<b>TOTAL</b>						<b>R\$ 782,00</b>

**1.2.** O objeto deste contrato deverá ser executado em conformidade com as especificações constantes do Termo de Referência, que constitui o Anexo I do Edital de licitação, correndo por conta da contratada as despesas necessárias à sua execução, em especial as relativas a seguros, transporte, tributos, encargos trabalhistas e previdenciários decorrentes da execução do objeto do contrato

**PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 397/2021;**

**PREGÃO ELETRÔNICO N°: 029/2021;**

**ASSINATURA CONTRATO: 17 de maio de 2021;**

**VIGÊNCIA: 18/05/2021 até 18/05/2022;**

**BASE LEGAL: Lei Federal n° 8.666/93;**

**VALOR TOTAL: R\$ 782,00 (Setecentos e Oitenta e Dois Reais).**



**EXTRATO DO CONTRATO**

**CONTRATO N°: 119/2021;**

**CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE;**

**CONTRATADO: ALBERTO LIMA SANTOS, CNPJ/MF n° 21.261.621/0001-07;**

**OBJETO:** Contratação de empresa especializada em serviço técnico especializado em manutenção preventiva e corretiva de equipamentos odontológicos. De acordo com a modalidade de licitação **Pregão Eletrônico n° 021/2021.**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO N°:** 285/2021;

**PREGÃO ELETRÔNICO N°:** 021/2021;

**ASSINATURA CONTRATO:** 20 de maio de 2021;

**VIGÊNCIA:** 20/05/2021 até 20/05/2022;

**BASE LEGAL:** Lei Federal n° 8.666/93;

**VALOR TOTAL: R\$ 16.799,88 (Dezesseis Mil, Setecentos e Noventa e Nove Reais e Oitenta e Oito Centavos).**



**EXTRATO DO CONTRATO**

**CONTRATO N°: 108/2021;**

**CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL;**

**CONTRATADO: NILZETE REIS DA SILVA, CPF/MF n° 310.280.715-15 e Cédula de Identidade n° 02.314.874-87 SSP-BA;**

**CLÁUSULA PRIMEIRA** – Neste ato, o segundo acima qualificado, doravante denominada **LOCADOR**, dá em locação ao primeiro dos acima qualificados, doravante denominado **LOCATÁRIO**, o imóvel localizado na Rua Virgílio Almeida, n° 240, Centro, Miguel Calmon-BA. A locação deste imóvel será para um aluguel de imóvel social em benefícios assistencial de caráter temporário a família desabrigada em razão de vulnerabilidade social.

**DISPENSA DE LICITAÇÃO N°: 108/2021;**

**ASSINATURA CONTRATO: 03 de maio de 2021;**

**VIGÊNCIA: 03/05/2021 até 03/11/2021;**

**BASE LEGAL: Lei Federal n° 8.666/93;**

**VALOR TOTAL: R\$ 1.500,00 (Um Mil e Quinhentos Reais).**



**EXTRATO DO CONTRATO**

**CONTRATO N°: 112/2021;**

**CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE;**

**CONTRATADO: DANIEL OLIVEIRA MARQUES, CNPJ n°. 33.685.373/0001-00;**

**OBJETO:** Contratação de empresa para o fornecimento de refeições prontas, para os servidores da UATI e CALCENTER, durante 2 (dois) meses.

**PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 539/2021;**

**DISPENSA DE LICITAÇÃO N°: 110/2021;**

**ASSINATURA CONTRATO: 10 de maio de 2021;**

**VIGÊNCIA: 10/05/2021 até 10/07/2021;**

**BASE LEGAL: Lei Federal n° 8.666/93;**

**VALOR TOTAL: R\$ 11.160,00 (Onze Mil, Cento e Sessenta Reais).**



**EXTRATO DO CONTRATO**

**CONTRATO N°: 110/2021;**

**CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO;**

**CONTRATADO: AMANDA BASTOS PEREIRA CARDOSO, CNPJ n°. 27.898.035/0001-46;**

**OBJETO:** Contratação de empresa para prestação de serviço em palestra virtual da II jornada pedagógica 2020/2021.

**PROCESSO ADMINISTRATIVO N°:** 569/2021;

**DISPENSA DE LICITAÇÃO N°:** 118/2021;

**ASSINATURA CONTRATO:** 19 de maio de 2021;

**VIGÊNCIA:** 19/05/2021 até 19/08/2021;

**BASE LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93;

**VALOR TOTAL: R\$ 4.950,00 (Quatro Mil, Novecentos e Cinquenta Reais).**



**EXTRATO DO CONTRATO**

**CONTRATO N°: 121/2021;**

**CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA;**

**CONTRATADO: JUBIABA VEICULOS LTDA, CNPJ n°. 08.859.057/0001-52;**

**OBJETO:** Contratação de empresa para prestação de serviço na revisão periódica com reposição de peça para manutenção de garantia do fabricante, de acordo com KM\S rodados ou por período do veículo ambulância novo master furgão L1H1 de placa PLY-3811 chassi: 93YMAFEXALJ038382. Lotado na Secretaria Municipal de Saúde. Vale ressaltar que a empresa JUBIABA VEICULOS LTDA é a única autorizada na Renault.

**PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 550/2021;**

**DISPENSA DE LICITAÇÃO N°: 112/2021;**

**ASSINATURA CONTRATO: 14 de maio de 2021;**

**VIGÊNCIA: 14/05/2021 até 14/08/2021;**

**BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93;**

**VALOR TOTAL: R\$ 5.072,73 (Cinco Mil, Setenta e dois reais e setenta e três Centavos).**



**EXTRATO DO CONTRATO**

**CONTRATO N°: 111/2021;**

**CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA;**

**CONTRATADO: LANDIN & CUNHA ADVOCACIA - ME, CNPJ: 08.750.711/0001-95;**

**OBJETO:** 1.1 – O presente instrumento tem por objeto a **contratação de empresa especializada em prestação de serviços técnicos profissionais de assessoria e consultoria jurídica, de natureza singular especializada na área do direito público, com vistas a representar o município de Miguel Calmon – Bahia.**

1.2 – Os serviços de assessoria e consultoria jurídica correspondem às seguintes atividades:

- a) Sustentação Oral em sessões de julgamento;
- b) Atendimentos na sede do escritório e na sede da Prefeitura Municipal;
- c) Serviços Judiciais;
- d) Assessoria no setor de licitações e Contratos;
- e) Defesas judiciais e administrativas em geral;
- f) Recursos judiciais e administrativos em geral;
- g) Emissão de Pareceres Jurídicos;
- h) Comparecimento nas audiências de conciliação e instrução e julgamento;
- i) Assessoria no setor Tributário, Execuções Fiscais;
- j) Assessoria de Projetos;
- k) Elaboração de projetos de lei;
- l) Elaboração de Pareceres e Respostas às consultorias Técnicas;
- m) Consultas e intervenções judiciais em matérias Tributárias, bem como processos judiciais nas esferas Cíveis e Trabalhistas com tramitação no 1º Grau de Jurisdição, Ações Cíveis Públicas, Ações Populares, Mandados de Segurança;
- n) Medidas cautelares em geral;
- o) Acompanhamento em processos licitatórios;
- p) Recursos Administrativos em geral;
- q) Elaboração de Projetos de Leis, atualização de normas jurídicas e outros instrumentos;
- r) Assessoria em processos administrativos e sindicais

**PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 531/2021**

**INEXIGIBILIDADE N°: 056/2021;**

**ASSINATURA CONTRATO: 06 de maio de 2021;**

**VIGÊNCIA: 06/05/2021 até 05/05/2022;**

**BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93;**

**VALOR TOTAL: R\$ 216.000,00 (duzentos e dezesseis mil reais).**



**MIGUEL CALMON**  
PREFEITURA  
NOSSA TERRA, NOSSA GENTE  
CNPJ  
13.913.363/0001-60

**EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 004/2021**

**CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 364/2020**

**CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA;**

**CONTRATADA: MISPA CONSTRUTORA E PROJETOS LTDA, CNPJ nº. 28.543.180/0001-77;**

**OBJETO:** Para garantir uma ininterrupta prestação do serviço proveniente do Certame Licitatório de Tomada de Preço nº 011/2020, cujo objeto é Contratação de Empresa Especializada em Obras e Serviços de Engenharia para construção de cobertura da arquibancada no estádio municipal no Município de Miguel Calmon – BA, fica o presente Contrato prorrogado, do dia 05/05/2021 até 04/11/2021.

**FUNDAMENTO LEGAL:** Lei Federal 8666/93 art. 57, II.

**DATA DA ASSINATURA: 04/05/2021;**

**VIGÊNCIA: 05/05/2021 à 04/11/2021**

**JOSÉ RICARDO LEAL REQUIÃO  
PREFEITO MUNICIPAL  
CONTRATANTE**





**MIGUEL CALMON**  
PREFEITURA  
NOSSA TERRA, NOSSA GENTE  
CNPJ  
13.913.363/0001-60

**EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 001/2021**

**TERMO DE COMPROMISSO DA ATA DE PRESTAÇÃO Nº. 127/2020  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 009/2020**

**CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA;**

**CONTRATADA: 2W COMERCIO DISTRIBUICAO E SERVICOS EIRELI,  
CNPJ nº. 34.411587/0001-43;**

**OBJETO:** O presente Termo Aditivo tem por objeto o reajuste de valor do item 21, 23, 41, 49, 58, 64 e 87 do Termo de Compromisso n.º 127/2020, nos limites permitidos por lei, em função do realinhamento de preço, para manter o equilíbrio econômico-financeiro. O acréscimo constante desta Cláusula corresponde a um aumento de 46,56% para o item 21, 42,76% para o item 23, 32,24% para o item 41, 45,27% para o item 49, 32,57% para o item 58, 65,83% para o item 64, 57,80% para o item 87, de acordo aos preços verificados no requerimento do fornecedor.

**Parágrafo Único:** o presente aditivo tem por base o que determina o Art. 65, d) da Lei Federal 8666/93, para restabelecer a relação que as partes pactuaram inicialmente entre os encargos do contratado e a retribuição da administração para a justa remuneração da obra, serviço ou fornecimento, objetivando a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro inicial do contrato, na hipótese de sobrevirem fatos imprevisíveis, ou previsíveis, porém de consequências incalculáveis, retardadores ou impeditivos da execução do ajustado, ou, ainda, em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe, configurando álea econômica extraordinária e extracontratual.

**FUNDAMENTO LEGAL:** Art. 65, d) da Lei Federal 8666/93.

**DATA DA ASSINATURA:** 03/05/2021;

**VIGÊNCIA:** 03/05/2021 à 13/08/2021

**JOSÉ RICARDO LEAL REQUIÃO  
PREFEITO MUNICIPAL  
CONTRATANTE**



**MIGUEL CALMON**  
PREFEITURA  
NOSSA TERRA, NOSSA GENTE  
CNPJ  
13.913.363/0001-60

**EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 001/2021**

**TERMO DE COMPROMISSO DA ATA DE PRESTAÇÃO Nº. 216/2020  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 032/2020**

**CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA;**

**CONTRATADA: UNIMARCAS DISTRIBUICAO E COMERCIO EIRELI - ME,  
CNPJ nº. 18.812.673/0001-01;**

**OBJETO:** O presente Termo Aditivo tem por objeto o reajuste de valor do item 02 do Termo de Compromisso n.º 216/2020, nos limites permitidos por lei, em função do realinhamento de preço, para manter o equilíbrio econômico-financeiro. O acréscimo constante desta Cláusula corresponde a um aumento de 6,06%, de acordo aos preços verificados no requerimento do fornecedor.

**Parágrafo Único:** o presente aditivo tem por base o que determina o Art. 65, d) da Lei Federal 8666/93, para restabelecer a relação que as partes pactuaram inicialmente entre os encargos do contratado e a retribuição da administração para a justa remuneração da obra, serviço ou fornecimento, objetivando a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro inicial do contrato, na hipótese de sobrevirem fatos imprevisíveis, ou previsíveis, porém de consequências incalculáveis, retardadores ou impeditivos da execução do ajustado, ou, ainda, em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe, configurando álea econômica extraordinária e extracontratual.

**FUNDAMENTO LEGAL:** Art. 65, d) da Lei Federal 8666/93.

**DATA DA ASSINATURA:** 03/05/2021;

**VIGÊNCIA:** 03/05/2021 à 20/11/2021

**JOSÉ RICARDO LEAL REQUIÃO  
PREFEITO MUNICIPAL  
CONTRATANTE**



**MIGUEL CALMON**  
PREFEITURA  
NOSSA TERRA, NOSSA GENTE  
CNPJ  
13.913.363/0001-60

**EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 001/2021**

**TERMO DE COMPROMISSO DA ATA DE PRESTAÇÃO Nº. 135/2020  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 003/2020**

**CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA;**

**CONTRATADA: MANOEL MESSIAS DE OLIVEIRA, CNPJ/MF n.º 33.840.612/0001-41;**

**OBJETO:** O presente Termo Aditivo tem por objeto o reajuste de valor dos Itens 02,03,04,05, e 06 do **Termo de Compromisso n.º 135/2020**, nos limites permitidos por lei, em função do realinhamento de preço, para manter o equilíbrio econômico-financeiro. O acréscimo constante desta Cláusula corresponde a um aumento de 11%, de acordo aos preços verificados no requerimento do fornecedor.

**Parágrafo Único:** o presente aditivo tem por base o que determina o Art. 65, d) da Lei Federal 8666/93, para restabelecer a relação que as partes pactuaram inicialmente entre os encargos do contratado e a retribuição da administração para a justa remuneração da obra, serviço ou fornecimento, objetivando a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro inicial do contrato, na hipótese de sobrevirem fatos imprevisíveis, ou previsíveis, porém de consequências incalculáveis, retardadores ou impeditivos da execução do ajustado, ou, ainda, em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe, configurando álea econômica extraordinária e extracontratual.

**FUNDAMENTO LEGAL:** Art. 65, d) da Lei Federal 8666/93.

**DATA DA ASSINATURA:** 26/05/2021;

**VIGÊNCIA:** 26/05/2021 à 28/08/2021

**JOSÉ RICARDO LEAL REQUIÃO**  
PREFEITO MUNICIPAL  
CONTRATANTE



**MIGUEL CALMON**  
PREFEITURA  
NOSSA TERRA, NOSSA GENTE  
CNPJ  
13.913.363/0001-60

**EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 002/2021**

**TERMO DE COMPROMISSO DA ATA DE PRESTAÇÃO Nº. 137/2020  
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 010/2020**

**CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA;**

**CONTRATADA: MANOEL MESSIAS DE OLIVEIRA, CNPJ/MF n.º 33.840.612/0001-41;**

**OBJETO:** O presente Termo Aditivo tem por objeto o reajuste de valor do Item 108 do **Termo de Compromisso n.º 137/2020**, nos limites permitidos por lei, em função do realinhamento de preço, para manter o equilíbrio econômico-financeiro. O acréscimo constante desta Cláusula corresponde a um aumento de **27,19%**, de acordo aos preços verificados no requerimento do fornecedor.

**Parágrafo Único:** o presente aditivo tem por base o que determina o Art. 65, d) da Lei Federal 8666/93, para restabelecer a relação que as partes pactuaram inicialmente entre os encargos do contratado e a retribuição da administração para a justa remuneração da obra, serviço ou fornecimento, objetivando a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro inicial do contrato, na hipótese de sobrevirem fatos imprevisíveis, ou previsíveis, porém de consequências incalculáveis, retardadores ou impeditivos da execução do ajustado, ou, ainda, em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe, configurando álea econômica extraordinária e extracontratual.

**FUNDAMENTO LEGAL:** Art. 65, d) da Lei Federal 8666/93.

**DATA DA ASSINATURA: 26/05/2021;**

**VIGÊNCIA: 26/05/2021 à 01/09/2021**

**JOSÉ RICARDO LEAL REQUIÃO  
PREFEITO MUNICIPAL  
CONTRATANTE**



**MIGUEL CALMON**  
PREFEITURA  
NOSSA TERRA, NOSSA GENTE  
CNPJ  
13.913.363/0001-60

**EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 002/2021**

**CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 118/2020**

**CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE;**

**CONTRATADA: ANTONIO SILVA BARBOSA 86068275507, CNPJ nº 28.994.193/0001-62;**

**OBJETO:** O presente Termo Aditivo tem por objeto o reajuste de valor do Contrato 118/2020, item 01 do Pregão Presencial 009/2020 nos limites permitidos por lei, em função do realinhamento de preço, para manter o equilíbrio econômico-financeiro. O acréscimo constante desta Cláusula corresponde a um aumento de 22,44% no item, de acordo aos preços verificados no requerimento do fornecedor.

**Parágrafo Único:** o presente aditivo tem por base o que determina o Art. 65, d) da Lei Federal 8666/93, para restabelecer a relação que as partes pactuaram inicialmente entre os encargos do contratado e a retribuição da administração para a justa remuneração da obra, serviço ou fornecimento, objetivando a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro inicial do contrato, na hipótese de sobrevirem fatos imprevisíveis, ou previsíveis, porém de consequências incalculáveis, retardadores ou impeditivos da execução do ajustado, ou, ainda, em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe, configurando álea econômica extraordinária e extracontratual.

**FUNDAMENTO LEGAL:** Art. 65, d) da Lei Federal 8666/93.

**DATA DA ASSINATURA: 03/05/2021;**

**VIGÊNCIA: 03/05/2021 à 31/12/2021**

**TARCILIA SOARES FERREIRA ROCHA**  
Secretária Municipal de Saúde  
Gestora do Fundo



**MIGUEL CALMON**  
PREFEITURA  
NOSSA TERRA, NOSSA GENTE  
CNPJ  
13.913.363/0001-60

**EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 002/2021**

**TERMO DE COMPROMISSO DA ATA DE PRESTAÇÃO Nº. 125/2020  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 009/2020**

**CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA;**

**CONTRATADA: MANOEL MESSIAS DE OLIVEIRA, CNPJ/MF n.º 33.840.612/0001-41;**

**OBJETO:** O presente Termo Aditivo tem por objeto o reajuste de valor dos Itens **30 e 59** do **Termo de Compromisso n.º 125/2020**, nos limites permitidos por lei, em função do realinhamento de preço, para manter o equilíbrio econômico-financeiro. O acréscimo constante desta Cláusula corresponde a um aumento de **40,46%** no item **30**, **34,17%** no item **59**, de acordo aos preços verificados no requerimento do fornecedor.

**Parágrafo Único:** o presente aditivo tem por base o que determina o Art. 65, d) da Lei Federal 8666/93, para restabelecer a relação que as partes pactuaram inicialmente entre os encargos do contratado e a retribuição da administração para a justa remuneração da obra, serviço ou fornecimento, objetivando a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro inicial do contrato, na hipótese de sobrevirem fatos imprevisíveis, ou previsíveis, porém de consequências incalculáveis, retardadores ou impeditivos da execução do ajustado, ou, ainda, em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe, configurando álea econômica extraordinária e extracontratual.

**FUNDAMENTO LEGAL:** Art. 65, d) da Lei Federal 8666/93.

**DATA DA ASSINATURA:** 26/05/2021;

**VIGÊNCIA:** 26/05/2021 à 18/08/2021

**JOSÉ RICARDO LEAL REQUIÃO**  
PREFEITO MUNICIPAL  
CONTRATANTE



**MIGUEL CALMON**  
PREFEITURA  
NOSSA TERRA, NOSSA GENTE  
CNPJ  
13.913.363/0001-60

**EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 003/2021**

**TERMO DE COMPROMISSO DA ATA DE PRESTAÇÃO Nº. 066/2020  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 004/2020**

**CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA;**

**CONTRATADA: VANDERLITO PEREIRA DANTAS ME, CNPJ nº. 12.975.754/0001-46;**

**OBJETO:** O presente Termo Aditivo tem por objeto o reajuste de valor do item 1 do Termo de Compromisso n.º 066/2020, nos limites permitidos por lei, em função do realinhamento de preço, para manter o equilíbrio econômico-financeiro. O acréscimo constante desta Cláusula corresponde a um aumento de 6,06% ao item supracitado, de acordo aos preços verificados no requerimento do fornecedor.

**Parágrafo Único:** o presente aditivo tem por base o que determina o Art. 65, d) da Lei Federal 8666/93, para restabelecer a relação que as partes pactuaram inicialmente entre os encargos do contratado e a retribuição da administração para a justa remuneração da obra, serviço ou fornecimento, objetivando a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro inicial do contrato, na hipótese de sobrevirem fatos imprevisíveis, ou previsíveis, porém de consequências incalculáveis, retardadores ou impeditivos da execução do ajustado, ou, ainda, em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe, configurando álea econômica extraordinária e extracontratual.

**FUNDAMENTO LEGAL:** Art. 65, d) da Lei Federal 8666/93.

**DATA DA ASSINATURA: 05/05/2021;**

**VIGÊNCIA: 05/05/2021 à 02/07/2021**

**JOSÉ RICARDO LEAL REQUIÃO  
PREFEITO MUNICIPAL  
CONTRATANTE**





**MIGUEL CALMON**  
PREFEITURA  
NOSSA TERRA, NOSSA GENTE  
CNPJ  
13.913.363/0001-60

**EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 004/2021**

**CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 525/2020**

**CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE;**

**CONTRATADA: OTONILTON DE FREITAS SILVA 17157217805, CNPJ nº 31.145.453/0001-05;**

**OBJETO:** O presente Termo Aditivo tem por objeto o reajuste de valor do Contrato 525/2020, item 01 do Pregão Presencial 95/2018 nos limites permitidos por lei, em função do realinhamento de preço, para manter o equilíbrio econômico-financeiro. O acréscimo constante desta Cláusula corresponde a um aumento de 24% no item, de acordo aos preços verificados no requerimento do fornecedor.

**Parágrafo Único:** o presente aditivo tem por base o que determina o Art. 65, d) da Lei Federal 8666/93, para restabelecer a relação que as partes pactuaram inicialmente entre os encargos do contratado e a retribuição da administração para a justa remuneração da obra, serviço ou fornecimento, objetivando a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro inicial do contrato, na hipótese de sobrevirem fatos imprevisíveis, ou previsíveis, porém de consequências incalculáveis, retardadores ou impeditivos da execução do ajustado, ou, ainda, em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe, configurando álea econômica extraordinária e extracontratual.

**FUNDAMENTO LEGAL:** Art. 65, d) da Lei Federal 8666/93.

**DATA DA ASSINATURA:** 04/05/2021;

**VIGÊNCIA:** 04/05/2021 à 10/12/2021

**TARCILIA SOARES FERREIRA ROCHA**  
Secretária Municipal de Saúde  
Gestora do Fundo





**MIGUEL CALMON**  
PREFEITURA  
NOSSA TERRA, NOSSA GENTE  
CNPJ  
13.913.363/0001-60

**EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 004/2021**

**CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 251/2018**

**CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA;**

**CONTRATADA: PROJEÇÃO SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO E TERRAPLANAGEM LTDA – EPP, CNPJ nº 04.422.075/0001-11;**

**OBJETO:** O presente termo aditivo tem por objetivo prorrogar o prazo de execução e vigência, vigorando assim de **09 de maio de 2021** a **08 de maio de 2022**, aproveitando o saldo remanescente do aditivo de supressão, serviço proveniente da Tomada de Preços nº 002/2018, cujo objeto é **Contratação de Empresa Especializada em Obras e Serviços de Engenharia para Execução de 2 (dois) Portais Pórticos nas entradas do Município de Miguel Calmon/BA, ciclovia e pista de cooper.**

**FUNDAMENTO LEGAL:** Lei Federal 8666/93.

**DATA DA ASSINATURA: 21/05/2021;**

**VIGÊNCIA: 09/05/2021 à 08/05/2022**

**JOSÉ RICARDO LEAL REQUIÃO**  
**PREFEITO MUNICIPAL**  
**CONTRATANTE**



**MIGUEL CALMON**  
PREFEITURA  
NOSSA TERRA, NOSSA GENTE  
CNPJ  
13.913.363/0001-60

**EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 004/2021**

**CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 155/2019;**

**CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE;**

**CONTRATADA: JULIA ROCHA FERREIRA, CNPJ nº 30.902.053/0001-69;**

**OBJETO:** O presente termo aditivo tem como objeto a renovação do contrato nº 155/2019, referente ao Pregão Presencial nº 027/2019, vigorando de 23/05/2021 à 30/07/2021.

**FUNDAMENTO LEGAL:** Lei Federal 8666/93.

**DATA DA ASSINATURA: 21/05/2021;**

**VIGÊNCIA: 23/05/2021 à 30/07/2021.**

**TARCILIA SOARES FERREIRA ROCHA**  
Secretária Municipal de Saúde  
Gestora do Fundo



**MIGUEL CALMON**  
PREFEITURA  
NOSSA TERRA, NOSSA GENTE  
CNPJ  
13.913.363/0001-60

**EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 006/2021**

**CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 325/2017;**

**CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA;**

**CONTRATADA: JOSE NILDON OLIVEIRA DE ARAUJO 32999305591, CNPJ nº 19.786.214/0001-63;**

**OBJETO:** O presente Termo Aditivo tem por objeto o reajuste de valor do Contrato n.º 325/2017, nos limites permitidos por lei, em função do realinhamento de preço, para manter o equilíbrio econômico-financeiro. O acréscimo constante desta Cláusula corresponde a um aumento de **47,07%** de acordo aos preços verificados no requerimento do fornecedor.

**Parágrafo Único:** o presente aditivo tem por base o que determina o Art. 65, d) da Lei Federal 8666/93, para restabelecer a relação que as partes pactuaram inicialmente entre os encargos do contratado e a retribuição da administração para a justa remuneração da obra, serviço ou fornecimento, objetivando a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro inicial do contrato, na hipótese de sobrevirem fatos imprevisíveis, ou previsíveis, porém de consequências incalculáveis, retardadores ou impeditivos da execução do ajustado, ou, ainda, em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe, configurando álea econômica extraordinária e extracontratual.

**FUNDAMENTO LEGAL:** Art. 65, d) da Lei Federal 8666/93.

**DATA DA ASSINATURA:** 20/05/2021;

**VIGÊNCIA:** 20/05/2021 à 31/12/2021.

**TARCILIA SOARES FERREIRA ROCHA**  
Secretária Municipal de Saúde  
Gestora do Fundo



**MIGUEL CALMON**  
PREFEITURA  
NOSSA TERRA, NOSSA GENTE  
CNPJ  
13.913.363/0001-60

**EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 007/2021**

**TERMO DE COMPROMISSO DA ATA DE PRESTAÇÃO Nº. 114/2027  
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 009/2017**

**CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA;**

**CONTRATADA: MARIA DE LOURDES MORAES DE OLIVEIRA  
31028470568, CNPJ nº. 97.535.382/0001-90;**

**OBJETO:** O presente Termo Aditivo tem por objeto o reajuste de valor do item 157 do Termo de Compromisso n.º 114/2017, nos limites permitidos por lei, em função do realinhamento de preço, para manter o equilíbrio econômico-financeiro. O acréscimo constante desta Cláusula corresponde a um aumento de 37,26%, de acordo aos preços verificados no requerimento do fornecedor.

**Parágrafo Único:** o presente aditivo tem por base o que determina o Art. 65, d) da Lei Federal 8666/93, para restabelecer a relação que as partes pactuaram inicialmente entre os encargos do contratado e a retribuição da administração para a justa remuneração da obra, serviço ou fornecimento, objetivando a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro inicial do contrato, na hipótese de sobrevirem fatos imprevisíveis, ou previsíveis, porém de consequências incalculáveis, retardadores ou impeditivos da execução do ajustado, ou, ainda, em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe, configurando álea econômica extraordinária e extracontratual.

**FUNDAMENTO LEGAL:** Art. 65, d) da Lei Federal 8666/93.

**DATA DA ASSINATURA:** 03/05/2021;

**VIGÊNCIA:** 03/05/2021 à 31/12/2021

**JOSÉ RICARDO LEAL REQUIÃO  
PREFEITO MUNICIPAL  
CONTRATANTE**



**MIGUEL CALMON**  
PREFEITURA  
NOSSA TERRA, NOSSA GENTE  
CNPJ  
13.913.363/0001-60

**EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 004/2021**

**CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 134/2018**

**CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL;**

**CONTRATADA: DANIEL SANTOS SOUZA 31027458572, CNPJ nº 11.598.071/0001-54;**

**OBJETO:** O presente Termo Aditivo tem por objeto o reajuste de valor do **item 03** do Contrato n.º **134/2018**, nos limites permitidos por lei, em função do realinhamento de preço, para manter o equilíbrio econômico-financeiro. O acréscimo constante desta Cláusula corresponde a um aumento de **26,47%** de acordo aos preços verificados no requerimento do fornecedor.

**Parágrafo Único:** o presente aditivo tem por base o que determina o Art. 65, d) da Lei Federal 8666/93, para restabelecer a relação que as partes pactuaram inicialmente entre os encargos do contratado e a retribuição da administração para a justa remuneração da obra, serviço ou fornecimento, objetivando a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro inicial do contrato, na hipótese de sobrevirem fatos imprevisíveis, ou previsíveis, porém de consequências incalculáveis, retardadores ou impeditivos da execução do ajustado, ou, ainda, em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe, configurando álea econômica extraordinária e extracontratual.

**FUNDAMENTO LEGAL:** Art. 65, d) da Lei Federal 8666/93.

**DATA DA ASSINATURA:** 03/05/2021;

**VIGÊNCIA:** 03/05/2021 à 31/12/2021

**GALBENIA DE MIRANDA DIAS GRASSI SACRAMENTO**  
**GESTORA DO FUNDO**  
**CONTRATANTE**



**MIGUEL CALMON**  
PREFEITURA  
NOSSA TERRA, NOSSA GENTE  
CNPJ  
13.913.363/0001-60

**EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 006/2021**

**CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 079/2017;**

**CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA;**

**CONTRATADA: DANIEL SANTOS SOUZA 31027458572, CNPJ nº 11.598.071/0001-54;**

**OBJETO:** O presente Termo Aditivo tem por objeto o reajuste de valor dos itens **136 e 137** do Contrato n.º **079/2017**, nos limites permitidos por lei, em função do realinhamento de preço, para manter o equilíbrio econômico-financeiro. O acréscimo constante desta Cláusula corresponde a um aumento de **26,47%** de acordo aos preços verificados no requerimento do fornecedor.

**Parágrafo Único:** o presente aditivo tem por base o que determina o Art. 65, d) da Lei Federal 8666/93, para restabelecer a relação que as partes pactuaram inicialmente entre os encargos do contratado e a retribuição da administração para a justa remuneração da obra, serviço ou fornecimento, objetivando a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro inicial do contrato, na hipótese de sobrevirem fatos imprevisíveis, ou previsíveis, porém de consequências incalculáveis, retardadores ou impeditivos da execução do ajustado, ou, ainda, em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe, configurando álea econômica extraordinária e extracontratual.

**FUNDAMENTO LEGAL:** Art. 65, d) da Lei Federal 8666/93.

**DATA DA ASSINATURA:** 03/05/2021;

**VIGÊNCIA:** 03/05/2021 à 31/12/2021

**GALBENIA DE MIRANDA DIAS GRASSI SACRAMENTO**  
**GESTORA DO FUNDO**  
**CONTRATANTE**



# DIÁRIO OFICIAL

Prefeitura Municipal de  
Miguel Calmon

Edição 1.927 | Ano 10  
07 de junho de 2021  
Página 31



**MIGUEL CALMON**  
PREFEITURA  
NOSSA TERRA, NOSSA GENTE  
CNPJ  
13.913.363/0001-60



**EXTRATO DO CONTRATO**

**CONTRATO N°: 122/2021;**

**CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE;**

**CONTRATADO: SANDRA DOS SANTOS FERREIRA LIMA, CNPJ n°. 25.204.641/0001-99;**

**OBJETO:** Contratação de empresa para o fornecimento de refeições prontas, para os servidores da UATI e CALCENTER, durante 2 (dois) meses.

**PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 605/2021;**

**DISPENSA DE LICITAÇÃO N°: 125/2021;**

**ASSINATURA CONTRATO: 02 de junho de 2021;**

**VIGÊNCIA: 02/06/2021 até 02/08/2021;**

**BASE LEGAL: Lei Federal n° 8.666/93;**

**VALOR TOTAL: R\$ 15.600,00 (Quinze Mil e Seiscentos Reais).**